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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám designem stolního svítidla. Teoretická část se zaměřuje

na historii stolních svítidel, biomimikry a jejich užití v designu a architektuře. Popisuji

možnosti 3D tisku a dostupný software pro vytváření složitějších struktur. Dále shrnuji mé

inspirační zdroje, ze kterých vycházím. Praktická část popisuje celý proces navrhování od

prvotních skic až po vizualizace a finální model.

Klíčová slova: Stolní lampa, 3D tisk, biomimikry, sklo, design

ABSTRACT

In my bachelor's thesis I deal with the design of a table lamp. The theoretical part focuses

on history of table lamps, biomimicry, and their use in design. I describe the possibilities of

3D printing and available software for creating more complex structures. I also summarize

my sources of inspiration. The practical part describes the whole design process from the

initial sketches to the visualizations and the final model.

Keywords: Table Lamp, 3D Print, Biomimicry, Glass,Design
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala design stolního svítidla. V dnešní době najdeme

lampu na stole téměř v každé domácnosti. Světlo působí na naše každodenní činnosti, teplé

či neutrální světlo má vliv na naši náladu a utváří celkový dojem a atmosféru v místnosti.

V průběhu mého studia jsem se nejčastěji inspirovala přírodou a svým okolím a tyto

poznatky jsem aplikovala do svých prací. Příroda je nevyčerpatelný zdroj inspirace, která

ukrývá spoustu zajímavých tvarů, textur, struktur a konstrukčních řešení.

Chci využít generativní a parametrické modelování pro vytvoření organického designu,

který bude s pomocí těchto metod reflektovat přirozenost a autentičnost přírody v designu.

Mým cílem je vytvořit stolní lampu, která bude inspirována přírodním světem a zároveň

bude odlišná od soudobé produkce. V mých návrzích chci uplatnit kombinaci dvou, zcela

rozdílných materiálů – 3D tisku a skla.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DESIGN STOLNÍHO SVÍTIDLA

Tato oblast designu se zabývá svítidly, která jsou nejčastěji umísťována na rovnou plochu

jako je pracovní stůl, noční stolek, nebo stoly konferenční, v obývacích prostorech.

V domácnostech najdou širokou škálu využití v souvislosti s tvarem, velikost a typem

osvětlení.

Stolní lampa má základní členění, které je tvořeno ze základny, podstavce a stínidla. Dále

můžeme rozdělit lampy na pracovní, dekorační a noční. U dekoračních svítidel je důležitá

estetická stránka a působení v interiéru, které tvoří dekorativní prvek. Hlavním úkolem

dekoračních lamp není prostor osvětlit, ale zútulnit prostor a navodit příjemnou atmosféru

pro pocit relaxace. Tyto vjemy působí na psychiku a emoce uživatelů.

Uvedu zde příklady z historie designu stolních lamp. Zaměřila jsem se na stolní lampy

s podobnou charakteristikou, které svým tvarem evokují houby.

1.1 Historie z designu stolních lamp

V této kapitole popisuji tvorbu autorů, kteří mě zaujali a byli pro mě inspirací. Zařadila jsem

zde Giancarlo Mattioli, Verner Panton, Wilhelm Wagenfeld a Naoto Fukasawa, kteří se

věnovali podobné problematice.

1.2 Giancarlo Mattioli

Giancarlo Mattioli lampu s názvem Nesso navrhl v roce 1967. Patří k nejzákladnějším

lampám v historii designu a je unikátní svým houbovitým tvarem. Lampa Nesso obdržela

několik ocenění za design. Je vyrobena z termoplastického materiálu ABS vstřikováním do

formy. V prostoru vytváří rozptýlené osvětlení. Vyrábí se v červené a bílé variantě. [1]

Obr.1 Lampa Nesso
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1.3 Verner Panton

Lampa Panthella je vyrobena z plastu za pomocí vstřikování. Stínítko je z akrylu, v bílém

opálovém provedení. Ovládá se pomocí vypínače, umístěném na kabelu, kterým lze

nastavovat intenzitu osvětlení. Světlo se odráží ze stínidla dolů a jemně proniká materiálem.

[2]

Obr.2 Lampa Panthella

1.4 Wilhelm Wagenfeld

Wilhelm Wagenfeld lampu WA 24 navrhl v umělecké škole Bauhaus ve Výmaru. Tato

designová svítidla vyrábí v dnešní době firma Tecnolumen. Stínítko tvoří ručně foukané sklo

z opálu. Lampa WA 24 je složena z geometrických tvarů, jako je koule a válec, a tímto

propojením získává čistou a nadčasovou formu. [3]

Obr.3 Lampa WA 24
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1.5 Naoto Fukasawa

Japonský produktový designér založil vlastní studio Naoto Fukasawa Design. Zde realizoval

návrhy od svítidel až po bytové doplňky či obalový design. Kolekce lamp PAO je

pojmenována podle měkkého, zářícího tvaru tradičních mongolských stanů. Udržuje

skromnou a jednoduchou estetiku, kterou uvádí design do harmonie a umocňuje jeho

primární záměr, a to vytvořit příjemnou atmosféru. Uvnitř svítidla je zabudovaný LED

světelný zdroj, tak aby lampa dosáhla čisté vizuální identity. Stínítko je vyrobeno

z opálového skla a nabízí funkční a záměrně jednoduchý tvar, díky čemuž zapadne do velké

škály vnitřních prostor. [4]

Obr.4 Lampa PAO
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2 BIOMIMIKRY

O oboru biomimikry jsem se dozvěděla na hodinách angličtiny, kde jsme o tomto tématu

diskutovali. Zaujalo mě natolik, že jsem rozhodla jej využít pro mou bakalářskou práci.

Biomimikry nalezneme v designu, ale i architektuře.

Název biomimikry je odvozen ze dvou latinských slov bio= život, mimesis= napodobovat.

Tento obor se inspiruje různými formami, materiály a strukturami, převzatých z přírody. [5]

Poprvé tento termín zavedla američanka Janine Beynusová, spisovatelka a vědkyně,

zabývající se vědami a ochranou přírody. Začala se zabývat živými organismy, na jakém

principu fungují a proč tomu tak je. [6]

2.1 Příklady uplatnění oboru biomimikry

Příroda nabízí zajímavá konstrukční řešení, díky kterým designéři můžou tyto zkušenosti

využít při navrhování. U biomimikry nepotřebuje designér znát složité vědomosti z oblasti

fyziky, chemie nebo biologie, jako je to u bioniky a biomimetiky. Bio inspirace může

ovlivnit také směřování a konečnou podobu celého návrhu, od tvarového řešení až po výběr

vhodných materiálů.

2.2 Design

Oblast designu se v dnešní době zabývá čím dál více právě oborem biomimikry a hodně

technologií je inspirováno přírodou, které nesou principy tohoto oboru. Pozorování a

zkoumání objektů, které příroda vytváří je jedním z hlavních pilířů celého procesu

navrhování. Tato filozofie se objevuje v různých oborech od strojírenství, průmyslového

designu až po architekturu.

2.2.1 Roos Lovegrove

Židle s názvem Supernatural, kterou vytvořil Roos Lovegrove, má využití v interiéru i

exteriéru. Židli Supernatural navrhl ve více variantách pro firmu MOROSO. Na opěradle se

nachází buňková struktura inspirována přírodním mikrosvětem. S použitím perforace je

židle odlehčená, ale zároveň neztrácí svou pevnost. [7]
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Obr.5 Židle Supernatural

2.2.2 Vibram Fivefingers

Obuv byla navrhnuta tak, aby se co nejvíce přibližovala chůzi na boso. S obuví Vibram

Fivefingers cítíte nerovnosti a strukturu povrchu, po kterém se zrovna procházíte. Při

navrhování bylo důležité respektovat anatomii a parametry chodidla. Hmat, stabilita a reakce

na člověka, byly důležitými aspekty pro návrháře, kteří na tuto část kladli velký důraz. [8]

Obr.6 Boty VIBRAM Fivefingers

2.2.3 George de Mestral

George de Mestral, švýcarský inženýr, vymyslel v roce 1948 suchý zip. Celý nápad se zrodil

tehdy,když byl na procházce se svým psem, na kterého se přichytily lopuchy.Pod

mikroskopem podrobně zkoumal lopuch a uviděl na něm drobné háčky. Dnes se s ním

setkáváme nejčastěji v textilním průmyslu. [9]
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Obr.7 Suchý zip inspirovaný bodlákem

2.2.4 Šinkansen

Japonský inženýr Ejdži Nakacu se při navrhování ultrarychlého vlaku inspiroval tvarem

ledňáčkova zobáku. Tento tvar je aerodynamický a umožňuje redukovat hluk při výjezdu


[…]


byly tvarově nejzajímavější.

Obr. 38 Tvarová řešení stínidel

Obr. 39 Varianta 01

Obr. 40 Varianta 02
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Obr. 41 Varianta 03

Finální tvar jsem si vytiskla v měřítku 1:2. Dále jsem vytiskla 3 tvary stínidel pro lepší

představu a porovnání tvarů mezi sebou. Na modelu v měřítku 1:2 jsem zjistila, že je potřeba

zvětšit otvory vnitřní kopule a také na spodní části vytvořit rovnou plochu. Plocha bude

sloužit k lepší kvalitě výtisku a také k zajištění větší stability.

0br. 42 Proces 3D tisku tvarů stínidel

Obr. 43 Varianta modelu 01 v měřítku 1:2
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Obr. 44 Varianta modelu 02 v měřítku 1:2

Obr. 45 Varianta modelu 03 v měřítku 1:2

Na obrázku je vidět tištěný 3D model v měřítku 1:1, na kterém jsem si ověřovala celkový

tvar, velikost, aretaci a další aspekty. U pouzdra, které je zacvaknuté v menší kopuli jsem

domodelovala 4 otvory pro šrouby. Také jsem přimodelovala na spodní straně pouzdra

prstenec, aby se zakryly matice spojovacích šroubů. Původní verze byla ta, že kabel měl

procházet jedním otvorem na modelu, ale přišla jsem na to, proč to tak nedělat. Důvod byl

ten, že by se pouzdro s elektrickými součástmi nedalo vytáhnout a vidlice by se zasekla o

jeden z otvorů. S otvorem na kabel je možné tyto části jednoduše vytáhnout horním otvorem

spolu se stínítkem. Jednotlivé rozdělané části se jednoduše otřou od prachu a dalších nečistot.

Z praktického hlediska je tato varianta adekvátní. Uprostřed pouzdra se nachází centrální
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otvor, který je určen pro odvětrávání odpadního tepla, které produkuje zdroj světla a také

z důvodu odlehčení konstrukce.

Obr. 46 3D model 1:1 s pouzdrem
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14 VÝBĚR FILAMENTU

Strukturu jsem chtěla zpočátku vytisknout z filamentu s uhlíkovými částicemi. Tento

materiál měl být pevnější díky obsaženému uhlíku a rozhodla jsem se ho vyzkoušet. Prvním

zjištěním byla jeho vysoká cena, rozhodla jsem se tedy vyzkoušet vzorek. Materiál se i přes

doporučené nastavení tiskárny a speciální tvrzené trysky špatně tiskl a lepil se na extruder.

Nakonec jsem se rozhodla použít takový filament, který vzhledově bude nejvíce podobný

filamentu s uhlíkem a zároveň bude cenově dostupnější. Začala jsem porovnávat filamenty

mezi sebou a nejvíce připadal v úvahu filament PETG nebo PLA v černém provedení.

.
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15 REALIZACE

Výroba stínítek probíhala na huti ve Valašském Meziříčí. Měla jsem dvě dřevěné formy, ze

kterých jsem si nechala zhotovit několik kusů z křišťálového skla. Po vychladnutí výrobku

následovalo pukání skla pomocí hořáku. Dále bylo potřeba srovnat spodní plochu na

litinovém kotouči s brusivem. Dalším postupem bylo zakulacení hran na diamantovém

kotouči s chlazením vodou. Na polyuretanovém kotouči jsem dokončovala práci leštěním.

Následovalo pískování celého tvaru. Na pískovaný povrch jsem použila ochranný lak, který

zabraňuje usazování nečistot a chrání před otisky prstů.

Obr.47 Dřevěné formy na foukání skla
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Obr.48 Technické výkresy stínidel

Obr.49 Technický výkres modelu
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Obr.50 Technický výkres pouzdra na žárovku
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Obr. 51 Finální vizualizace stolního svítidla 1

Obr. 52 Finální vizualizace stolního svítidla 2
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ZÁVĚR

Světlo představuje od prvopočátku nedílnou součást lidského života, bez něhož bychom

nemohli existovat. Se světlem se setkáváme každý den, ať už se jedná o přírodní zdroje

světla, jako je slunce či hvězdy, nebo v podobě uměle vytvořeného osvětlení

vyprodukovaného člověkem. Lampy vždy zůstanou součástí našich každodenních činností,

které nás provází téměř všude. V dnešní době existuje mnoho druhů stolních svítidel, a proto

bylo pro mě výzvou navrhnout stolní lampu, která se bude lišit od soudobé produkce

Výsledkem mé práce je stolní svítidlo z 3D tištěného materiálu, které je doplněno stínidlem

z ručně foukaného skla. Od začátku mé práce jsem chtěla docílit propojení těchto dvou

materiálů, neboť spojení skla s 3D tiskem je neobvyklé a tyto dva materiály jsou zcela

rozdílné. Myslím, že i přes tuto odlišnost se vzájemně doplňují a tvoří kompaktní celek.

Za největší přínos práce jsou pro mě určitě nové zkušenosti a vědomosti získané během

celého procesu práce. Měla jsem možnost také spolupracovat s firmou Richvalsky

Manufacturing, se kterou jsem měla možnost konzultovat mé návrhy a vytvářet prototypy

z 3D tisku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv. - Tak zvaný

Např. - Například

Tj. - To je

Atd. - A tak dále

FDM/FFF – fused deposition modeling/ Fused filament fabrication

3D – trojrozměrná dimenze

SLS - selective laser sintering

UV – ultrafialové záření

ABS – akrylonitributadienstyren

PLA - kyselina polymléčná

CPE - kopolyester

PET - polyethylentereftalát

PET-G – modifikovaný glykol

ASA – acrylonitrile styrene acrylate

PC – polykarbonát

PMMA - polymethylmetakrylát

PP – polypropylen

RGB - červená zelená modrá
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