Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Sabina Fusková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design/ Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Design stolního svítidla
Oponent práce MgA. Jan Veselský

Teoretická část bakalářské práce Sabiny Fuskové se zaměřuje na popis problematiky navrhování svítidla, kde si autorka bere jasnou inspiraci z říše přírody. Oceňuji kapitolu ohledně 3D tisku a materiálů pro tisk, která není zbytečně rozsáhlá, přesto však obsahuje informace důležité pro projekt. Taktéž kapitoly zabývající se ruční výrobou skla jsou dobře zpracované, autorka zde nabízí nejen popis foukání skla, ale také až poetické názvosloví nástrojů, používaných při výrobě.

V následující kapitole se autorka zabývá velmi povrchové popisem programu, ve kterém modelovala a připravovala data pro své svítidlo a jeho nadstavby, která pomocí algoritmů a parametrů umožňuje tvorbu právě autorkou využitého voroného vzoru. Chybí mi zde alespoň základní popis nodovacího systému či základních principů Grasshoperu.

Informacemi nabitá kapitola je ta, která následuje, popisující osvětlení, jeho typy, komponenty a teorii.

Trochu překvapivý je sled kapitol, které následují a které se vrací zpět k inspiraci přírodou – konkrétně říší hub, a také k rešerši biomimiker, které autorka zmiňuje už v kapitole 2.

Na teoretické části práce Sabiny je vidět její chuť k práci a objevování nového, pro ni nepoznaného tématu. Je taktéž jasné že zpracování projektu předbílala dlouhá rešerše a přijde mi škoda, že jej autorka zmiňuje spíše mezi řádky, než podložené řádnou formulací.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 30.5.2022

(

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------